

# LENININA KAROGS

Iznāc kopā 1990. gada  
29. marta  
Makot 3 lap.

## Preiļu rajona laikraksts

№ 19 (6023)  
CETURTDIEN,  
1990. gada 15. februāri



Jānis Bojārs ilgus gadus bija Līvānu eksperimentālās biokīmiskās rūpnīcas projektēšanas un konstruēšanas biroja priekšnieks. Pagājušā gada decembrī vietējo padomju vēlēšanās viņu ievēlēja par Preiļu rajona Tautas deputātu padomes deputātu, bet jaunievēlētās rajona padomes pirmajā sesijā — par Preiļu rajona Tautas deputātu padomes priekšsēdētāja atbilstošo vietnieku.

J. SILICKA foto

## Latvijas KP rajona komitejas plēnuma lēmums

«PAR PARTIJAS PREIĻU RAJONA ORGANIZĀCIJAS  
XXIII KONFERENCES SARIKOŠANU»

1. Atbilstoši Latvijas KP Centrālās Komitejas 1990. gada janvāra plēnuma lēmumam sarīkot partijas Preiļu rajona organizācijas XXIII konferenci 1990. gada 7. aprīlī.

2. Apstiprināt šādu partijas rajona organizācijas XXIII konferences darba kārtību:

a) Latvijas KP rajona komitejas pārskats par darbu laikā posmā no 1988. gada novembra līdz 1990. gada martam. Referents — Latvijas KP rajona komitejas pirmais sekretārs P. Romanovs;

b) Latvijas KP rajona organizācijas revīzijas komisijas pārskats. Referents — revīzijas komisijas priekšsēdētājs V. Agaforovs;

c) Latvijas KP Preiļu rajona komitejas vēlēšanas;

d) Latvijas KP Preiļu rajona organizācijas revīzijas komisijas vēlēšanas;

e) Latvijas Komunistiskās partijas XXV kongresa delegātu vēlēšanas.

3. Noteikt šādu pārstāvniecību partijas rajona organizācijas XXIII konferencē: viens delegāts ar lēmējtiesībām no pieciem PSKP biedriem.

4. Partijas pirmorganizācijām, vadoties pēc PSKP Staļūtēm un instrukcijas par partijas vadošo orgānu vēlēšanām, līdz 1990. gada 15. martam pēc partijas pirmorganizācijas ieskaitei organizēt pārskata un vēlēšanu, pārskata vai partijas rajona organizācijas konferences delegātu izvirzīšanas sapulci.

Partijas pirmorganizācijās sapulču gaitā:

a) Izvirzīt delegātus uz partijas rajona organizācijas XXIII konferenci atbilstoši pārstāvniecības normai;

b) Izteikt priekšlikumus par kandidātūrām partijas rajona komitejas un revīzijas komisijas sastāviem;

c) Izteikt priekšlikumus par Latvijas KP XXV kongresa delegātu kandidātūrām;

d) Izteikt priekšlikumus par Latvijas KP Centrālās Komitejas locekļu kandidātūrām no partijas rajona organizācijas;

e) Izteikt priekšlikumus par partijas rajona komitejas sekretāru un biroja locekļu kandidātūrām.

## VEIDĀJAM REPUBLIKAS PARLAMENTU

### Registrēts deputāta kandidāts

162. Peļēču vēlēšanu apgabala komisijas sēdē šī gada 12. februārī tika izskatīts jautājums par deputāta kandidāta registrēšanu Latvijas PSR Augstākās Padomes vēlēšanām.

Par deputāta kandidātu Latvijas PSR Augstākās Padomes vēlēšanām 162. Peļēču vēlēšanu apgabalā registrēts ANDRIS PAVELA d. PUZO, dzimstis 1954. gadā. Preiļu rajona Aglonas internātskolas direktors, dzīvo Aglonas ciemā, Jaudzemu ielā 4. Viņš, ietkoties ar vēlētajiem Aglonā, Rudzētos, Rožkalnos un Peļēcos, savācis vairāk nekā 500 balsis.

R. BRICE,

162. Peļēču vēlēšanu apgabala komisijas sekretārs

### Sapulces turpinās

Rajonā turpinās pirmvēlēšanu sapulces Latvijas PSR Augstākās Padomes deputātu kandidātu atbalstīšanai un izvirzīšanai.

9. februārī notika kolhoza «Sarkanā auzma» pilnvarotā sapulce — tikšanās ar izvirzīto Latvijas PSR Augstākās Padomes deputāta kandidāti 160. Preiļu vēlēšanu apgabalā Valentinu Zeili. Par viņu balsoja 119 sapulces dalībnieki. Blakus kolhoza «Smelteri» par Valentinu Zeili balsoja 105 vēletāji. Tādējādi viņa kopā savākusī jau 574 balsis.

12. februārī Preiļu sakaru mezgla arodbiedrības konference par republikas Augstākās Padomes deputāta kandidātu 160. Preiļu vēlēšanu apgabalā izvirzīta alternatīva kandidātūra — sakaru mezgla priekšnieks Mairiķis Lomakins. Viņš pirmajā piegājienā leguvās 65 balsis.

J. AIZKALNS

## Tautas kontroles rajona komitejā

### Pirmajā sēdē

- atjauninātās tautas kontroles rajona komitejas locekļi
- izskatīja vairākus jautājumus. Tika apspiesti pārbaudes rezultāti par to, kā Dzeržinska kolhozā (tagad — kolhoza «Smelteri») un rajona dzīvokļu un komunālās saimniecības ražošanas apvienībā tiek ievērota dzīvokļu likumdošana un taisnīguma principi dzīvokļu sadalē.
- Runāja par to, kā Suvorova kolhozā (tagad — kolhozs «Silajāni») un «Silukalnā» pilda valsts pasūtījumu metāllūzņu sagādē.

### PASTIPRINĀT KONTROLI

Pārbaudē Konstatēts, ka dzīvokļu un komunālās saimniecības ražošanas apvienībā un Dzeržinska kolhozā likumdošanas prasības, ņemot uzskaitē pilsoņus, kuriem nepieciešams dzīves apstākļu uzlabojums, tiek ievērotas. Dzīvokļu un komunālās saimniecības ražošanas apvienībā tas notiek ar administrācijas un arodkomitejas kopīgu lēmumu. Katram sarakstā uzņemtajam pilsonim ir atsevišķa mapīte, kur glabājas visi nepieciešamie dokumenti.

Taču pārbaudē atklājās, ka ir arī vairākas nepilnības un neprecizitātes. Nav skaidrības P. Timofejeva lietā, kur trūkst dzīvokļa apsekošanas akta, Z. Petrova administrācijas un arodkomitejas sēdē ņemta uzskaitē, nenorādot uzskaites grupu, dzīves apstākļu apsekošanas aktā nav komisijas slēdziena. Arī Z. Igoļnieces lietā nav dzīves apstākļu apsekošanas akta un nav norādīta uzskaites grupa.

Abās pārbaudītajās organizācijās iekārtoti žurnāli pilsoņu vēstulu un sūdzību registrēšanai, taču ne vienmēr izdarīti ieraksti par to, kad pilsoniem dotas atbildes. Netiek registrēti pilsoņu mutiskie ierosinājumi un sūdzības. Tautas kontroles grupas nepietiekami kontrolē likumdošanas prasību ievērošanu.

Tautas kontroles rajona komiteja pieņēma lēmumu aizrādīt dzīvokļu un komunālās saimniecības ražošanas apvienības direktoram V. Limānim un Dzeržinska kolhoza priekšsēdētājam P. Elstam par likumdošanas prasību neievērošanas nodarījumiem. Tautas kontroles grupām uzdots pastiprināti sekot šo jautājumu risināšanai savās organizācijās.

### METĀLLŪZŅU SAVĀKSANA — NEAPMIERINOSI

1989. gada maijā Latvijas PSR Tautas kontroles komiteja pieņēma lēmumu, kurā uzdeva tautas kontroles rajonu komitejām pastiprināti sekot tam, kā uzņēmumi un organizācijas pilda valsts pasūtījumu metāllūzņu sagādē, kā strādā saimniecību vadītāji un inženierhniekskie darbinieki. Lūzņu un melno metālu atkritumu savākšanā kritiska situācija ir arī Preiļu rajonā. Valsts pasūtījums pagājušajā gadā tika izpildīts tikai 84 procentu apmērā. Kopumā rajons nav savācis 741,8 tonnas no sūtītā. Tajā skaitā agrorūpnieciskā kompleksa organizācijas, kolhozi un padomju saimniecības palika parādā 525 tonnas.

Krāsaino metāllūzņu valsts sagādes uzdevums rajonā pagājušajā gadā izpildīts par 101 procentu.

Šī gada janvārī tika apsekotas divas saimniecības — Suvorova kolhozs un «Silukalns». Konstatēts, ka «Silukalns» nav piegādājis 16 tonnas metāllūzņu. Cēlonis — vājās organizatoriskais darbs. Darbnieku teritorijā daudz nelietojamu agregātu lēmīds dubļos un tie ieauguši zālē, teritorija, tuvākā apkaimē, kā arī telpas plegružotas. Šīs ziemas klimatiskajos apstākļos tā ir vienīgi nolaidība. Nav radīti arī nepieciešamie apstākļi veselīgam darbam. Telpu un iekārtu ir nepietiekami. Speciālistu nolaidības dēļ jāstrādā sliktā apstākļos un metināšanas dūmgāzēs. Cilvēki izteica neapmierinātību, ka vadītāji uz kritiskajiem aizrādījumiem nereaģē.

Suvorova Kolhozs pagājušajā gadā valstij piegādājis tikai 38,9 tonnas metāllūzņu, uzdevums veikts 41 procenta apmērā. Teritoriju gan ir mēģināts sakopt, taču vēl daudz lūzņu metālas pie ražošanas ekām, pie angāra noliktavas, fermām un skūņiem. Jau 1989. gada jūlijā tautas kontroles rajona komiteja saimniecības vadībai bija devusi norādījumu darbinieku teritorijai pieguļošajā upes krastā novākt metāllūzņus un izveidot valni, lai naftas produktu piemaisījumi nenokļūtu upē. Valnis gan izveidots, taču metāllūzņi tā arī rūsē.

Tautas kontroles rajona komiteja pievērsa Suvorova kolhoza un «Silukalna» galveno inženieru J. Vančenko un Z. Ūdra uzmanību atklātajiem trūkumiem un uzdeva parūpēties, lai tiktu ieviesta kārtība teritorijā un tiktu radīti normāli apstākļi darbinieces strādājošajiem. Upenieku un Silajāniem ciemu tautas kontroles grupām pastiprinātu uzmanību vēltit ciemu teritorijās esošo metāllūzņu savākšanai un nodošanai, kā arī panākt, lai mehānizatoriem tiktu nodrošināti normāli darba apstākļi.

### KĀ AR IEPRIEKŠĒJO LEMUMU IZPILDI?

1989. gada februārī tautas kontroles rajona komiteja izskatīja jautājumu par to, kā Preiļu 1. vidusskola, Rudzētu internātpalīgskola un rajona patērētāju biedrību savienības sabiedriskā ēdināšanas uzņēmumu apvienība rūpējas par skolēnu ēdināšanas un dzīves apstākļu uzlabošanu.

Pēc atkārtotas pārbaudes rezultātu apspriešanas tautas kontroles rajona komiteja pieņēma lēmumu jautājumu par Preiļu 1. vidusskolu ņemt no kontroles. Situācija Rudzētu internātpalīgskolā paliks tautas kontroles rajona komitejas uzmanības lokā.

L. KIRILLOVA



□ Zvaigžņu pilsētina (Maskavas apgabals). Noslēgusies kārtējās pilotējamās ekspedīcijas sagatavošana lidojumam uz orbitālo kompleksu «Mir». Lidojumam gatavojās divas apkalpes. Pirmās komandieris bija lidojošais kosmonauts, Padomju Savienības Varonis pulkvedis A. Solovjovs, bortinženieris — A. Balandins. Otrās apkalpes sastāvā — apakšpulkvedis G. Manakovs (komandieris) un lidojošais kosmonauts, divkārtējais Padomju Savienības Varonis G. Strekalovs (bortinženieris). Saskaņā ar tradīciju, kosmonauti pirms lidojuma apmeklēja V. I. Leņina muzeju-dzīvokli Kremli un pabija Sarkanajā laukumā.

□ ATTELA: kosmiskā kuģa «Sojuz TM-9» apkalpe: A. Solovjovs (pa kreisi) un A. Balandins, kura tagad «ieradusies» kompleksā «Mir».

TASS fotohronika

## Darāmā — ļoti daudz

● Intervija ar Preiļu pilsētas izpilddarības priekšsēdētāju JURI BRICU

— Ar ko sākat darbu jaunajā amatā?

— Vispirms, protams, iepazīnos ar izpilddarības aparāta darbiniekiem. Un ar tiem pienākumiem, kas jāveic pilsētas izpilddarības priekšsēdētājam. Izrādās — daudz papīru būšanas. Mans iepriekšējais darbs ļoti atšķiras no tā, kas būs te jādara. Vispār — lai apgūtu jaunus pienākumus, vajadzīgs laiks.

— Un tomēr kaut kādā darbinības metī jums, acīmredzot, ir?

— Apzinos, ka darāmā būs ļoti daudz. Pirmām kārtām vajadzētu sāktot pilsētas centrālās

ielas, sevišķi — Rēzeknes un Daugavpils ielas. Pa tām brauc smagais autotransports, un šobrīd to stāvoklis ir ļoti slikts. Šīs ielas jāatslogo, būvējot apbraucamā ceļa turpinājumu no Aglonas ceļa līdz Preiļu — Višķu ceļam.

Jāsakārto arī — pilsētas centrs. Tas, kas te jau paveikts, mani tomēr neapmierina. Tiesa, līdzekļu jau ieguldīts ne mazums, tāpēc būs jāmeklē kompromisa variants starp šobrīd iespējamā un vēlamo. Nāksies lūgt padomu kompetentiem, savu lietu zinošiem cilvēkiem.

Jāizbūvē jauna pilsētas atkritumu izgāztuve, jo esošā neatbilst nekādām ekoloģiskajām un sanitārajām prasībām. Jaunā iepilnā «Rūsonas» teritorijā. Bet arī tur radušās problēmas, kuras nāksies atšķetināt.

Galvenā problēma tomēr ir līdzekļu, jo mēs esam ļoti nabadzīgi. Sogad kapitālajam remontam iedalīti tikai 60 tūkstoši rubļu. Citkādā daudz par šo summu var padarīt, pašī saprotat. Mēs plānojam par šiem līdzekļiem sāktot trotuāru Daugavpils ielas labā pusē un Rēzeknes ielas kreisajā pusē līdz Kooperatīva

ielai, kā arī pabeigt pilsētas centra labiekārtošanu.

— Jūsu attieksme pret sabiedriski politiskajām norisēm?

— Esmu Latvijas Tautas frontes biedrs un, dabiski, atbalstītais Statūtos un Programmu, kas paredz suverēnas un demokrātiskas Latvijas valsts izveidi. Latvijas neatkarības atjaunošana es saskatu visu mūsu republikā dzīvojošo tautu nākotni. Jo gadi, kas pavadīti Padomju Savienības sastāvā, mūs iegrūduši tādā purvā, no kura izeju es redzu tikai neatkarības atjaunošanā. Tajā ir mūsu nākotne un arī atrisinājums problēmām, ar kurām tagad ir pārpilna mūsu dzīve.

— Paldies par šo interviju un lai jums ļoti veicas!

Interviju sagatavoja  
M. LUBANE

JANVĀRA nogalē rajona skolu direktori pulcējās Aizkaines devingadīgajā skolā, lai apspriestu aktuālus uzdevumus skolu dzīvē, iepazītos ar kolēģu pieredzi. Skolu vadītāji apmeklēja atklātās stundas, kuras bija sagatavojuši skolotāji A. Ģertmane 1. klasē tēlotājmākslā, V. Pastare — latviešu valodā 4. klasē, Z. Vasiljeva — krievu valodā 7. klasē, zinātkāro konkursu 5. — 6. klasēm «Latvijas daba, kultūra, vēsture», kuru sagatavoja vecāku pionieri vadītāja M. Lozda. Stundas tika kopīgi izanalizētas.

Direktore I. Menšikova iepazīstināja viesus ar skolu, tās internātu, dalījās pieredzē informācijas bankas veidošanā, uzkrāšanā un izmantošanā. Atbilstoši mūsdienu prasībām pārkārtota pionieri istaba, skolas noformējums, izveidots interesants mācību stundu saraksts, tiek organizēti jaunākās metodiskās literatūras

apskatīti. Kaut gan skola izvietota vairākās ēkās, domāts par telpu sakārtojumu, mājīgumu, par atbilstošiem darba apstākļiem skolēniem un skolotājiem.

vidusskolā, vidējās speciālajās un arodskolās. Metodiskā kabīneta vadītāja M. Volkova analizēja raksturīgākās konfliktsituācijas starp bērniem un vecākiem. Tik-

mām priekšlasījumus sniedza republikas Kvalifikācijas celšanas institūta darbinieki Roberts Sličus un pedagoģisko zinātņu kandidāte Tamāra Afanasjeva.

## Skolu dzīves jaunumi

Dravnieku devingadīgās skolas kolektīvs organizēja skolēnu vecāku tikšanos ar rajona tautas izglītības nodaļas darbiniekiem. Nodabja vadītājs J. Lazda, inspektore T. Veļeckā un Dz. Smukste pastāstīja par izglītības darba problēmām, skolēnu veselības saglabāšanu. Metodīke T. Ģižovska informēja par jaunajiem nājiem iestāšanāsnos. Kā zināms, pēc 9. klases eksāmenu nebūs, bet tie jākārto, iestājoties

šanas noslēgumā tika uzdoti jautājumi. Iepriecināja, ka visaktīvākie bija tēvi.

Notikusi kārtējā internātu un klašu audzinātāju kursu nodarbība. Šoreiz izskatīti jautājumi par skolēnu pašpārvaldi, darba formām ar aktīvu, skolēnu iniciatīvas izraisīšanu, par audzināšanas darba sistēmu skolā, par skolēnu organizāciju daudzveidību mūsdienu apstākļos, to pedagoģisko nozīmi. Par šim tē-

Februāris — mācību priekšmetu olimpiāžu mēnesis. Jau notikušas olimpiādes fizikā, matemātikā 9. — 12. klasēm, bioloģijā, ķīmijā, matemātikā 4. klasēm krievu plūsmā, pašlaik notiek gatavošanās olimpiādēm svešvalodās (angļu un vācu valodā), matemātikā 5. — 8. klasēm un informātikas un skaitļošanas tehnikas pamatos. Tuvākajā laikā notiks zonālās olimpiādes latviešu valodā skolēniem no skolām ar krievu mācību valodu un krievu valodā — no skolām ar latviešu mācību valodu.

Pašlaik tiek laboti darbi, analizētas kļūdas, rit pietiekumu sagatavošana, labāko darbu atlase.

M. VITOLA

## Lai būtu savi ārsti...

● Rakstu ar cerību, ka manu rakstu publicēsiet jūsu rajona laikrakstā. Tas var izraisīt nosodījumu, tomēr ceru uz konstruktīvu nevis negatīvu reakciju. Tikai ar avīzes palīdzību par šo problēmu varu paziņot Latvijas lauku rajonu iedzīvotājiem. Tieši viņus šis jautājums skar visbiežāk, tieši viņiem jādo savas atbilde. Citādi šis jautājums tiks izņemts administratīvo darbinieku kabinetos. Kā šādi lēmumi līdz šim ietekmējuši visu mūsu dzīvi, mēs zinām.

Jautājuma būtība: vai visiem Latvijas rajonu iedzīvotājiem drīzumā būs SAVI ārsti?

Sākšu ar informāciju:

1. Patlaban Latvijā ir vakantas 350 vispārējās ārstniecības profila darba vietas.

2. Sogad atbilstošā profila absolventu būs apmēram 135.

3. Sogad izmainīta RMI (Rīgas Medicīnas institūta) jauno speciālistu sadalē sistēma: administratīvi komandējošo metožu vietā — brīva izvēle.

4. Tā kā sadalē saglabājas, nākamās darba vietas jāizvēlas līdz šī gada februāra beigām.

Jebkurš, izdarījis vienkāršu matemātisku aprēķinu (350—135=215), iegūs vakanto vietu skaitu, kuras netiks šogad nodrošinātas ar ārstiem. Kuri rajoni paliks bez ārstiem? Pirmkārt, tie, kur piedāvā vislielākos sadzīves apstākļus. Otrkārt, kur nepieciešams daudz ārstu, bet vietējo iedzīvotāju absolventu vidū tikpat kā nav. Treškārt, kur netiks nekā darīts, lai piesaistītu sev jaunus speciālistus.

Tāpēc rakstu, lai visiem, no kuriem var būt atkarīga jautājuma risināšana uz vietas, būtu skaidra situācija. Lai varētu risināt jautājumu konstruktīvi, jāzina, kāpēc veselības aizsardzības ministrija un RMI administrācija piekrita sadalē iekļaut visas vakantās vietas, nevis «svāriņģāko objektu izlasi».

Ievērojama daļa absolventu ir rīdzinieki. Nav šaubu, ka gandrīz visi labprātāk paliks Rīgā, kur tiem ir apmierinoši sadzīves

apstākļi, nevis došies prom no mājām. Pat ja rajonā būs nedaudz lielāks atalgojums, tas nenodrošinās drīzu sadzīves apstākļu uzlabošānu. Bet lielākajā daļā pieprasījumu minēta kopmītne, apdzīvojamā platība vai pat vēlme iegūt jauno speciālistu ar savu mājvietu. Līdz šim jautājumu risināja vienkārši — individa intereseš ziedoja it kā vairākuma intereseš. Daļa rīdzinieku bija spiesti izvēlēties nākamo darba vietu rajonā un doties trīs gadu «trimdā», nemaz nedomājot ilgāk tur uzkavēties. Pēc trim gadiem vai pat ātrāk «trimdinieks» pacēla cepuri un brauca atpakaļ.

Rezultātā — kadru mainība, zemāka darba kvalitāte, neinteresētība ilgstošā darba rezultātā — veselības uzlabošānā. Nereti pašam un cieš tauta. Un nevajag pārmetēt ārstu morāles trūkumu. Jaunie ārsti no Rīgas ir divkārt diskriminēti. Vispirms — kā nerāžojošās sfēras darbinieki, kuriem vidējā izpeļņa ir par 81 rubli zemāka nekā vidējā izpeļņa vispār, neskatoties uz to, ka gandrīz visi strādā uz pušotru slodzi. Otrkārt — arī salīdzinājumā ar rajonu iedzīvotājiem, jo viņiem ir privjlēģija meklēt darba vietu savā rajonā. Vai var prasīt lielu altruismu no jaunā speciālista, kurš, strādājot pušotru reizi vairāk, nekā to paredz Konsultācija, nopelna tikko iztikas minimumu un spiests dzīvot prom no mājām? Aicerēsimies, ko mums mācīja skolā — garīgo virsību nosaka materiālā bāze.

Ja rajonā jaunajam speciālistam tiks piedāvāti apmierinoši dzīves apstākļi, ja būs iespēja, iesākot darbu, iegādāties personīgo automašīnu, nešaubos, ka

absolventi būs ar mieru slēgt darba līgumu uz ilgāku laiku nekā uz trim gadiem. Jūs jautāsi, kur ņemt līdzekļus? Nedomāju, ka esam nabaģāki par Pleskavas apgabalu, kur atraduši iespēju piešķirt ārstam trīsstabu dzīvokli un algu 600 rubļu mēnesī.

Varbūt daudz izteiks šaubas, vai jaunais speciālists ir tā vērts. Domāju, ka ir. Septiņu gadu studijas tāda nopelnā, augstskolā kā RMI jau pati pap sevi ir vertība, kuru vajadzētu diferencēt no cita veida «nerāžojošās sfēras pakalpojumiem». Bet varbūt ļaužu veselība nav tā vērtā? Pat pēc pieticīgiem aprēķiniem, Padomju Savienībā zaudējumi slimību dēļ gadā ir apmēram 70 miljardi rubļu. Ir pamats domāt, ka ārsta darbs šo summu var ietekmēt samērā lielās robežās.

Tāpēc aicinu visus, kuriem rūp pašu un visu rajona iedzīvotāju veselība, apdomāt un kopīgi risināt šo jautājumu uz vietas. Iespējami dažādi varianti. Ja būsiet nonākuši pie reāla risinājuma, kas ļaus konkurēt ar citiem rajoniem, pastīdzieties izstrādāt iespējamo līguma projektu un sazināties ar Ārstniecības fakultātes 6. kursa vecāko — Jāni Ansbērgu (telefons — 336653 vakaros), lai precizētu tikšanās vietu un laiku. Februārī ir paredzēts uzacīnāt rajonu galvenos ārstus uz tikšanos ar 6. kursa studentiem. Ja atrodat iestādes vai organizācijas, kuras var piedāvāt papildus samaksu vai ko citu pret papildus pakalpojumiem no ārsta puses, ilgāku līguma laiku vai līgumu ar īpašiem noteikumiem, vēlam to pārstāvētiem piedalīties.

J. ANSBERGS

P. S. Laikrakstā «Jūrmala» (Nr. 50 (89)) rakstā «Abpus barjerai» teikts: «Runas par to, vai cilvēks sanem vai nesņem atalgojumu atbilstoši padarītajam darbam, parasti tiek balstītas uz valsts uzņēmumos noteikto darba apmaksu. Telsim, ārsts polikliniķā sanem 110 rubļu mēnesī, tas atbilst paverlajam darbam. Bet kooperatīvā — 500 rubli. Tas neatbilst. Domāju, ka šis pieejas absurds ir katram saprotams.»



□ Ari aizgājis pensijā, Volgogradas iedzīvotājs J. Mušuks — KPFSR Nopelniem bagātais mašīnbūvētājs, 20 izgudrojumu autors — izejas ar radošu aktivitāti. Viņa pedējais izgudrojums — lerice ceļu seguma, kā arī metāla, betona un citu virsmu attīrīšanai no dažāda veida piesārņojuma, tajā skaitā — no naftas produktiem, bitumena... Izmēģinājumi parādīja, ka oriģinālā lerice ir ļoti efektīva. Lauksaimniecības speciālisti, kuri iepazīnās ar lerici, uzskata, ka to var izmantot arī augsnes kultivēšanā, rušināmkultūru apstrādē.

□ ATTELA: lūk, tādu ceļņu iztirija uz asfalta agregāts, kurš izveidots uz traktora T-25 bāzes.

TASS fotohronika





## Veltījums zirga gadam

Cilvēkam dzīvnieku pasaulē ir tikai divi draugi — suns un zirgs.

Šie dzīvnieki nav tikai cilvēka ekspluatācijas objekti. Tie ir bijuši cilvēka līdzgaitnieki visās dzīves jomās. Arī cilvēka ētiskās un estētiskās pasaules veidošanā zirga nozīme nav pārvērtējama. Jūtu audzināšanā tiem bija un joprojām ir specifiska nozīme. Mūsdienu urbanizētājā pasaulē, it sevišķi bērniem, šī dzīvā radība ir vesela atklāsme. Tā saite, kas vieno mūs ar dzīvo dabu, to dabas daļu, kam ir savas psiholoģijas, kas gadu tūkstošos nonākuši visciešākajā sakarā ar cilvēci. Daudzi sevi uzskata par zirgu draugiem. Bet vai varam būt isti, patiesi draugi tam, ko nepazīstam vai pazīstam vāji? Cilvēka un zirga savstarpējās saprašanās procesam jābūt iespējami agrāk. Kā cilvēkbērnu, tā arī kumeļu tālāko attīstību izšķir šī ietekmē agrā bērnība — pirmās dzīves dienas, ne-dēļās un mēnešos — gūtie iespaidi. Šo iespaidu un ietekmju sekas var būt gan pozitīvas, gan negatīvas. Topošais cilvēka palīgs pakāpeniski pieķeras savam saimniekam, sāk izprast viņa rīcību un uzticēties viņam, kļūst kustīgs, darbīgs, paklausīgs. Bet viņš var rasties arī aizsargātā un pretošanās tieksme. Katram ar zirgiem un zirgkopību jebkādā veidā saistītam cilvēkam

ir jāzina ne vien tas, ko zirga var ar aci saskatīt vai viņa ciltsdokumentos izlasīt, bet arī tas, kas notiek viņa nervu sistēmā. Tagad cilvēku vairumam civilizētajās valstīs ir zudusi dzīvnieku izturēšanās dabiska izpratne. Toties pašlaik daļa cilvēku zirgā nesaskata savu līdzgaitnieku un partneri, bet gan tikai darba un sporta inventāru. Un — kas ir viskuriozākais — gaids, lai šis «inventārs» pakļaujas un izprot viņu prasības. Bet, loģiski, augstāk attīstītai būnei, tādam cilvēkam, pirmajam jāiemācās izprast zirgu, saprast viņu izjūtas un vēlmes, lai pēc tam atrastu kopīgu, abiem saprotamu, no kustībām un skaņām sastāvošu valodu, kuru faktiski cilvēks pats ir zirgam iemācījis.

«Zirgi ir dažādi,» raksta M. Gulbis romānā «Doņuleja». «Vieni dzīvības un spēka pilni it kā nemaz nejut sakas. Arklā vai ratos leģēti, tie saviedzas un, aplokā palaisti, draiskojojas. Ja tos paglauda, tie atbild ar to pašu — maigi ar lūpām saņem saimnieka ausi. Citi uz vecumu kļūst trūli. Bez prieka un arī bez naids tie atsoļo savu ikdienu un katrā brīvā brīdī piever acis un snaudz. Daži ir tramīgi, spītīgi, neuzticami. Un ir zirgi, kas ne bēg, ne sper, ne kož, bet, atstāti pie slitas, ir pilni rūgtuma un skumju. Ja pieiet pie tāda un ar plaukstu pieskaras viņa

kālsnajam, mušu sakostajam kaklam, zirgs neatsaucas, paliek vienaldzīgs, un glāsts neatdodas, nesniezd gandarijumu.»

Tā ir taisnība, ka zirgi ir ļoti dažādi. Cilvēkam viņi jāiepazīst un jāgādā, lai stajās un ganībās vairs nebūtu ne trulo, ne tramīgo, ne spītīgo, neuzticamo, ne arī vienaldzīgo zirgu. Tas ir cilvēka spēkos un viņa interesēs. Mūsu straujajā tehniskajā laikmetā arvien vairāk nepieciešami cilvēki, kas būtu labestīgi, ekoloģiski izglītoti, darbu mīloši. Šīs īpašības un zināšanas sevi var izkopt, kontaktējoties ar zirgu — gudro, skaisto, izpalīdzīgo cilvēka draugu.

Ja ir vēlēšanās pievērsties zirgkopībai, tad zini: agrofirma «Sarkanais Oktobris» sporta centrā Riebiņos zirgu jāšanas sekcijā pieņem ļoti fiziski sagatavotus bērnus, ne jaunākus par 12 gadiem.

**L. IVANĀNE,**

zirgkopības zootehniks-selekcionārs

- ATTELA: treneris Ļevs
- Kazakovs un zirgkopības zootehniks Juris Astiņš ar Ha
- noveras ērzelī Viaduktū
- XXXI un XXXII Vissavienības sacensību čempioni.

**J. SILICKA foto.**

### VELETAJU IEVERTĪBAI!

17. februārī plkst. 11.00 kinoteātrī «Ezerzeme» — tikšanās ar LU docenti, ekonomisko zinātņu kandidāti **VALENTINU ŽEILI.**

Latvijas PSR Augstākās Padomes deputātu kandidātu izvirzīšana 160. Preiļu vēlēšanu apgabala.

**Vēlēšanu komisija**

### DAUGAVPILS CEĻOJUMU UN ESKURSIJU BIROJS piedāvā ceļazīmes grupām.

#### CEĻOJUMIEM AR AUTOBUSU:

**Pleskava — Pečori — Puškina Kalni** — no 30. marta līdz 1. aprīlim (cena 1560 rubļu);

**Gomela — Čerņigova** — no 23. līdz 26. martam (cena 2300 rubļu); no 13. līdz 16. aprīlim;

**Puškina Kalni** — no 8. līdz 9. martam (cena 1060 rubļu), 38 cilvēkiem;

**Kaņa — Trāki — Viļņa** — no 25. līdz 26. martam (cena 990 rubļu), no 15. līdz 16. aprīlim;

**Kaļiņingrada (Kūršu kāpas)** — no 26. līdz 29. aprīlim (cena 2300 rubļu);

**Novgoroda** — no 13. līdz 16. aprīlim (cena 2050 rubļu);

**Pleskava — Tartu — Pečori** — no 20. līdz 22. aprīlim (cena 1790 rubļu);

**Ļeņingrada** — no 6. līdz 9. aprīlim (cena 2040 rubļu).

Ceļazīmes var iegādāties: 228400, Daugavpils, 5. Augusta ielā 25. Tālruni: 26206 — ceļojumiem ar lidmašīnu un autobusu, 26503 — ceļojumiem ar vilcienu.

No šī gada 20. februāra līdz 20. martam

### AGRORŪPNIECISKĀS APVIENĪBAS MĀCĪBU UN RĀZOSANAS KOMBINĀTĀ

nomniekiem un zemes īpašniekiem tiek organizētas apmācības A kategorijas traktoristu-mašīnistu speciālistātē.

### Šī gada 20. un 21. martā Stradiņu medpunktā notiks FLUROGRĀFISKA APSKATE.

Lūdzam pārbaudīt savu veselību.

**Rožkalnu ciema izpildkomiteja**

### REPUBLIKĀNISKAJAM PROJEKTESANAS UN MĀJU CELTNIECĪBAS TRESTAM

palīgsaimniecībā nomas darbā vajadzīgs biškopja palīgs ar mašīnas vadītāja tiesībām, kas praktiski apguvis darbu biškopībā.

Pieteikties Līvānos, Zaļā ielā 6, dz. 31, pie J. J. Zarinka, vai zvanīt pēc darba pa tālruni 44726.

Šī gada 18. februārī plkst. 15.00 Līvānu pilsētas kultūras namā viesojas

### ANSAMBLIS «INVERŠIJA».

Pedalās solisti Nora Bumbiere un Viktors Lapčenoks.

### REPRESĒTO KLUBA

#### PILNSAPULCE

notiks Līvānu kultūras namā 24. februārī plkst. 14.00.

Sirsniņi pateicamiem radiem, draugiem, darba biedriem, kaimiņiem, visiem, kas bija kopā ar mums lielajās bēdās, pavadot kapu kalniņā mūsu mīlo sievu, māmiņu un vecmāmiņu **GENOVEFU VILCĀNI.**

#### Piederīgie

Izsakām dziļu pateicību visiem radiem, draugiem, kaimiņiem, kas sēroja kopā ar mums un pavadīja **PAULINU STUPĀNI** pēdējā ceļā uz mūsu mājām. Tuvinieki

Pierimst solī, klusē doma, Neskan mīļā tēva balss. Tikai klusa sāpe sirdī Ilgi vēl pēc tevis sauks.

(E. Zāliete)

Skumju brīdī esam kopā ar Antonu Grebežu, no TEVĀ uz mūsu atvadoties.

Preiļu SCO kolektīvs

**PARDOD** aužamās stellas. Zvanīt — 48201 no plkst. 17.00 līdz 19.00.

### PREIĻU DARBA BIROJS

aicina darbā:

- autokāra vadītāju,
- apmetējus,
- gāzes un elektrometinatājus,
- krāvējus (darbam tirdzniecības bāzē),
- mūrniekus,
- traktoristus,
- elektriķus,
- šoferi (kategorija «D»).

Izsakām vissirsniņāko pateicību visiem, visiem, kas bija ar mums lielajās bēdās, izvadot pēdējā gaitā **ANTONĪNU VALAI-NI.**

Piederīgie

## Jo ātrāk, jo labāk

Parasti ar kārtības ieviešanu savās teritorijās un atkritumu no-vākšanu uzņēmumi un organizā-cijas nodarbojas iepriekš ietapl-notajās sestdienās tīrās vai citās šim nolūkam paredzētās dienās. Taču nevienš nenoliedz, ka kārtībai un tīrībai mums apkārt jābūt ik dienas, ka tās nodrošināšana ir katrā civilizētā cilvēka, ja sevi par tādām uzskatām, ele-mentārs pienākums. Tāpēc jau tagad, izmantojot pavasarīgo lai-ku, negaidot oficiālās sestdienas tīrās, jābūt sakārtot uzņēmumu, organizāciju un citas terito-rijas.

Palūkojiet, par ko pārvērsti mūsu dzīvojamo namu rajoni! Piemēram, Līvānos, Rīgas ielā 8. Pagalmos — atkritumu kaudzes, papīra drīskas, sabojāti labiekār-tošanas elementi. Aina, kas nevienu nevar iepriecināt, taču vis-bēdīgākais ir tas, ka tā atliecina daudzu mūsu ledzīvotāju, sevišķi — piecstāvu māju lemtnieku, zemo estētisko izpratni. Arī dzi-voļu un komunālās saimniecības apvienības darbiniekiem va-

jadzētu būt enerģiskākiem dzīvo-jamo namu pagalmu sakārtošanā. Jo gadiem ilgi stāv saļauzti so-līņi (Līvānos, Kurzemes ielā 8) un māju sekciju ieejas durvis.

Kas būtu jādara? Vienkārši jāievieš elementāra kārtība, pro-tams, ar ledzīvotāju palīdzību un dzīvokļu un komunālās saimniecības apvienības vadībā, un šī kārtība vienmēr jāievieš. Bet bērns jāaudzina elementāras prasības ievērot kārtību un tīrību. Citādi nekādi arhitektūras šedevri neizdos mūsu apkār-tējo vidi!

Ir ne mazums veidu, kā ieviest kārtību. Piemēram, Līdubā, Alītes mājbuves kombinātā, viss pār-valdes aparāts katru piektdienu pēdējās pusotras stundas darba pavada nevis kabinetos, bet gan kombināta teritorijās un pilsētas tuvējo iecirkņu uzpošanā. Var-būt šo pieredzi derētu pārņemt arī mūsu rajona uzņēmumiem?

**V. NIKOLAJEVS,**

Preiļu rajona galvenais arhi-tekts

### Aktiera vārdā

Turpmāk Daugavpili būs PSRS Tautas mākslinieka, Solomona Mihoelsa vārdā nosaukta iela. Šajā pilsētā viņš dzīvojis. Pēc pilsonu un sabiedrisko organizā-ciju lūguma ievērojama aktiera un režisora — viena no PSRS Antifašistiskās ebreju komitejas vadītājiem — 100. dzimšanas dienas priekšvakarā pilsētas pa-domes izpildkomiteja pieņēma šādu lēmumu, godinot no Staļina dienderu rokas bojā gājušā mākslinieka piemīni.

Pilsētnieki gatavojas plaši at-zīmēt sava novadnieka jubileju. Pie mājas, kurā dzimis S. Miho-eļss, piestiprināta piemīņas plāk-sne. Marta vidū vietējā teātri būs izrāde, kurā piedalīsies aktieri no Maskavas, Ļeņingradas un citām pilsētām, kā arī mākslinie-ciskās pašdarbības entuziasti no nesen atjaunotās Daugavpils E-b-reju kultūras biedrības.

**V. RUDOJS.**

LATINFORM korespondents

Redaktors **P. PIZELIS**

● **REDAKCIJAS TĀLRUŅI:** redaktors — 22059, redaktora vietniece izdevumam krievu valodā — 22154, atbildīgā sekretāre — 21996, partijas dzīves un padomju celtniecības nodaļa — 21769, redaktora vietniece, agrorūpnieciskā kompleksa un sporta nodaļas — 21759, rūpniecības, celtniecības un kultūras nodaļas — 21985, fotokorespondents, vēstuļu, jaunatnes un skolu dzīves nodaļa — 22203, korektori, grāmatvedība, uzzīņas par sludinājumiem — 22305.

Laikraksts iznāk otrdienās, ceturtdienās un sestdienās latviešu un krievu valodās. Iespiests Latvijas Izdevniecību, poligrāfijas un grāmatu tirdzniecības ražošanas apvienības Daugavpils tipogrāfijā (Daugavpils, Vaikas ielā 1). Izdevniecība «Avīze» (Rīga, Kr. Valdemāra ielā 105), Viena nos. Iespiedoksnē. Ofsetiespiedums. «Латвийский Курьер» («Латвийский курьер»). Газета Профсоюзного района на латышском языке.

Metiens 14 063 eksemplāri (latviešu valodā 10 109 eks., krievu va-lodā — 3 954 eks.). Indekss 68163. Pas. 201.

LAIKRAKSTA PUBLICITĒ MATERIĀLI NE VIENMĒR ATSPOGULĒ REDAKCIJAS VIEDOKLI. PAR PERSONU VĀRDU UN UZVARDU, VIETVARDU, SKAITĻU UN FAKTU PĀRBAUDĪBĀ ATBILD RAKSTU AUTORAM.

● **MŪSU ADRESE:** 228250, Preiļos, Komjaunatnes ielā 1.